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1. ÚVOD

V posledních letech se marketing významně změnil. Značnou měrou k tomu přispěl

dynamický vývoj na trhu. V posledních desetiletích se začaly stále více objevovat globalizace

a internacionalizace trhů, nové trendy v technologiích, vzrůstající informovanost a nároky

zákazníků a růst a síla konkurence.

I zákazník je dnes velmi náročný. Produkty a služby, které spotřebovává, má

k dispozici ve značném množství od různých výrobců a často jsou si velmi podobné až

identické. Spotřebitel nežádá už jen pouhý produkt, ale vyžaduje též následnou péči,

individuální přístup, příznivé ceny nebo moderní design. Proto každý podnik musí znát své

zákazníky, jejich přání a potřeby. Ten, kdo je nezná a nerespektuje, riskuje, že v nasyceném

trhu a silné konkurenci neobstojí.

V současnosti je tedy, i vzhledem ke zvyšující se konkurenci, pro podniky důležité

zvyšovat přidanou hodnotu svých výrobků a služeb. V době nasycenosti, někdy i

přesycenosti trhů a boje o zákazníka se musí snažit o vytváření lepší nabídky, poskytování

kvalitnějších služeb a tím získání konkurenční výhody. Zároveň se musí snažit o vybudování

a koordinaci vztahů mezi dodavateli a odběrateli tak, aby míra udržení zákazníka byla co

možná nejvyšší. Znamená to nutně nový přístup k marketingu, nové marketingové strategie a

aktivity, které přispějí k úspěchu podniků v konkurenčním prostředí.

Aktuální situace a udržení se na trhu pro podniky znamená také nutnost vysoké míry

flexibility, zajištění co nejrychlejší návratnosti vynaložených investic a vybudování a udržení

si důvěry zákazníka. To vedlo k vývoji nové strategie – CRM (Customer Relationship

Management), která má za úkol aktivně řídit vztahy se zákazníky podle jejich přínosu pro

podnik.

CRM pomáhá podnikům dosahovat lepších ekonomických výsledků, získat a udržovat

loajalitu zákazníků a tím maximalizovat svůj zisk, tržní podíl i spokojenost zákazníků.
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V této práci bude analyzován vztah se zákazníky ve velkoobchodu HAIR SERVIS

s.r.o, který se zabývá distribucí a prodejem profesionální vlasové kosmetiky v celé České

republice. I v tomto odvětví trhu v posledních pěti letech konkurence rapidně vzrostla a začal

tvrdý boj o zákazníka. Proto je pro podnik klíčové, aby si vytvořil a udržel přízeň svých

zákazníků, neboť jeho zákazníky jsou profesionální kadeřnice a jejich salony, konečný

spotřebitel v tomto případě není hlavní cílová skupina.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1. Customer relationship management

Dnešní firmy se potýkají se silnou konkurencí a bude to stále těžší. K úspěchu na

dnešním vysoce konkurenčním trhu musí firmy upustit od produktové a prodejní filozofie a

obrátit se k filozofii zákazníka a marketingu. Po dlouhou dobu nebylo nutné zabývat se

vztahy se zákazníky nebo jejich spokojeností. Na trhu prodávajícího – který je

charakterizován nedostatkem a skoro-monopoly – se firmy nemusí nijak zvlášť snažit, aby

zákazníky potěšily. Naproti tomu na trhu kupujícího si mohou spotřebitelé vybírat z široké

nabídky zboží a služeb. Pokud na těchto trzích prodávající nedokáže poskytnout přijatelnou

kvalitu zboží a služeb, rychle ztratí zákazníky, které převezme konkurence. Aby firmy uspěly

nebo i jen přežily, potřebují novou filozofii. Aby na dnešním trhu zvítězily, musí být

zákaznicky orientované – tj. cílovým zákazníkům poskytovat vyšší hodnoty. Musí se stát

experty na tvorbu vztahů se zákazníky, nejen na tvorbu produktů. (Kotler, 2007)

2.1.1. Vymezení pojmu CRM

Pro vysvětlení termínu CRM neexistuje žádná jednoznačná definice. Různí autoři

tento termín různě interpretují. Vždy se ale shodují v názoru, že centrem pozornosti podniků

již není produkt a jeho postavení na trhu, firemní orientace se více zaměřuje na zákazníka a

jeho potřeby. Jde tedy o cílené řízení vztahů se zákazníky tak, aby byla maximalizována

hodnota pro zákazníka i podnik.

„Customer Relationship Management“ je interaktivní proces, jehož cílem je dosažení

optimální rovnováhy mezi firemní investicí a uspokojením zákaznických potřeb. Optimum

rovnováhy je determinováno maximálním ziskem obou stran. Nezbytným předpokladem

dosažení tohoto optima je vytvoření dlouhodobých partnerských vztahů se zákazníky.

Dlouhodobě perspektivní spolupráce přináší oběma stranám významnou peněžně

vyjádřitelnou hodnotu. (Chlebovský, 2004)
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Řízení vztahů se zákazníky (CRM – Customer Relationship Management) je

manažerský přístup, který zvýšení spatřuje ve vztazích se zákazníky. Charakteristickými rysy

CRM je:

� Respektování principu win-win – výhody z daného obchodního vztahu pro obě

strany;

� Důraz je kladen na vztahy – komplex aktivit, jejichž smyslem je obsloužit

zákazníka, podstatou jsou epizody (setkání) – osobní, telefonické, dodání zboží;

� Hodnoty – přínosy, prospěch pro zákazníka i pro dodavatele. (Veber, Srpová,

2005).

Barua, Udo (2010) definují CRM jako:

(a) obchodní proces, který vytváří a využívá vztahy se zákazníky a dalšími externími

subjekty na trhu;

(b) obchodní strategii, která investuje do klíčových zákazníků;

(c) obchodní filozofie, která je zaměřená na zákazníka;

(d) obchodní schopnost porozumět zákazníkům a předvídat jejich budoucí potřeby;

(e) technologie založená na bázi systému pro integraci prodeje, marketingu a služeb,

důležitá pro budování partnerství mezi firmou a jejími zákazníky.

CRM je přístup jak identifikovat, získat a udržet si zákazníka. Tato metoda totiž

dovoluje firmám spravovat a sladit interakce, tj. vzájemné vztahy, se zákazníkem. CRM

pomáhá firmám zvýšit hodnotu každé takové interakce, vzájemné vztahy se zákazníky a tím

dosahovat lepších ekonomických výsledků. (Vaculík a kol., 2005)

Kotler (2007) definuje CRM takto:

Jedná se o proces spravování detailních informací o jednotlivých zákaznících a

pečlivou koordinaci všech „styčných bodů“, které přicházejí do kontaktu se zákazníky,

k maximalizaci věrnosti zákazníků.

Řízení vztahů se zákazníky umožňuje společnostem poskytovat zákazníkům výtečný a

včasný servis pomocí efektivního využívání informací o jednotlivých zákaznících.
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Společnosti na základě toho, co vědí o každém váženém zákazníkovi, mohou přizpůsobovat

tržní nabídky, služby, programy, sdělení a mediální strategii. CRM je důležitý, protože

hlavním faktorem ziskovosti společnosti je úhrnná hodnota zákaznické základy společnosti.

Úspěšná CRM strategie rozvoje a implementace vyžaduje mimo jiné hluboké

pochopení toho, kdo jsou nejcennější zákazníci, jaké výhody si cení nejvíce, jaké konkrétní

výrobky a služby si chtějí koupit a jak nejraději komunikují a obchodují s daným podnikem.

Kritickým bodem úspěšného CRM systému je získávání a sdílení informací o současných i

potenciálních zákaznících ve všech oblastech podnikání prodávajícího. (Kothandaraman,

2011)

2.1.2. Historie CRM

Již od středověku lidé hledali různé způsoby jak úspěšně obchodovat se svými

výrobky a službami. Řemeslníci i obchodníci se snažili se svými zákazníky udržovat přátelské

a trvalé obchodní vztahy. Své zákazníky dobře znali, proto měli představu o tom, o co má

jejich zákazník zájem. Tímto způsobem obchodní vztahy fungovali až do druhé poloviny 20.

století.

Jak uvádí Parmová (2004), v roce 1962 byl poprvé použít termín marketing, tím

pádem dostává řízení vztahů se zákazníkem novou dimenzi: přichází éra ovlivňování chování

zákazníka. Neboť nový postup jednání se zákazníky – marketing – užívá nových:

� režimů;

� metod;

� strategií;

� taktik,

stává se z trhu řízeného výrobce a jeho nabídkou trh, kde rozhoduje zákazník. Ten se stává

jako stěžejní prvek předmětem různých analýz. Zákazník je poznáván na základě znaků; dělen

do segmentů, které mají společné motivy koupě a hodnoty.

[…]


Z výše uvedeného vyplývá, že HAIR SERVIS se snaží o dlouhodobé vztahy i

individuální přístup ke svým zákazníkům. Firma také sází na kvalitní zaměstnance,

profesionální přístup a kvalitu prodejních a poprodejních služeb. Jako první a zatím jediný

velkoobchodní řetězec na našem trhu má výhodu silného marketingu, vyjednávací síly a

prozákaznického přístupu. Přesto nesmí „usnout na vavřínech“, neboť přízeň zákazníků je

nestálá a v současném turbulentním tržním prostředí jej může konkurence snadno předehnat.

Bohužel současný CRM systém není dostatečně využíván. HAIR SERVIS by se tak měl
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zaměřit na efektivnější využívání toho systému. Získané informace pak může použít i

v oblasti marketingových aktivit a opět tak zkvalitnit poskytované služby.

64

9. SUMMARY

The topic of this diploma thesis is: Cutomers relationship management in the

wholesale. The analyzed firm is HAIR SERVIS, which is engaged in distribution of

professional hair care in the Czech Republic.

The main aim of this theses is to analyze historical and present approaches and trends

in management, including evaluation outcomes of competitive offers from the perspective of

customers. The second aim is to design arrangements and management approaches to improve

the future.

The first part is a review of literature. Here are presented the basic facts and theories

relating to CRM, relationship with customers and customer satisfaction. The information was

obtained from subject- related literature, foreign periodicals and subject- related resources

available on the Internet.

The practical part is focused on customer relationship management in the selected

wholesale. Here is presented HAIR SERVIS company, its structure, history and development.

Below are described the used elements of CRM (processes, personnel, technology, data) the

way how they are used by the company HAIR SERVIS. There was also conducted a

consumer satisfaction market research on the quality of services provided by HAIR SERVIS.

The questionnaire was distributed in South Bohemian Region.

HAIR SERVIS deals with CRM. Information about customers is pivotal here. Based

on customer buying behavior, HAIR SERVIS plans other marketing activities. HAIR

SERVIS pays attention to the subject-related and professional level of services and it

regularly trains its employees.

The survey shows that customers are satisfied with provided services of HAIR

SERVIS. They especially appreciate the professional attitude, professional services and

knowledge of employees. Availability of goods in the store was evaluated worse. There are

also some mistakes in the processing of personal data of clients or in their updating. CRM
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system is not sufficiently used. HAIR SERVIS should focus more consistent on processing of

these data and their subsequent use for other activities.
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11. PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – Dotazník spokojenosti zákazníků

Příloha č. 2 – Informační systém Altus VARIO – základní rozdělení

Příloha č. 1 – dotazník spokojenosti

Vážený zákazníku,

jsem studentkou Ekonomické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Tento

dotazník, zaměřený na analýzu spokojenosti zákazníků se službami poskytovanými firmou

HAIR SERVIS s.r.o., je podkladem pro zpracování mé diplomové práce, která je zaměřena na

téma: Řízení vztahů se zákazníky ve velkoobchodu.

Předem děkuji za poskytnuté informace a čas strávený vyplněním dotazníku.

Jitka Dvořáková

1. Jak dlouho nakupujete zboží u firmy HAIR SERVIS?

� do 1 roku
� 2 - 4 roky
� více než 4 roky

2. Jak hodnotíte Váš vztah s HAIR SERVIS?

� velmi spokojen

� spokojen
� neutrální

� spíše nespokojen
� nespokojen

3. Jak jste spokojen(a) se službami poskytovanými firmou HAIR SERVIS?

� velmi spokojen(a)
� spíše spokojen(a)

� spíše nespokojen(a)
� nespokojen(a)

4. Je HAIR SERVIS Vaším hlavním dodavatelem?

� ano, nakupuji výhradně u HAIR SERVIS,

� ano, ale občas využiji i nabídky konkurence
� ne, mým hlavním dodavatelem je jiná firma

5. Je pro Vás sortiment nabízený v HAIR SERVIS dostačující?

� ano, zcela mi vyhovuje

� uvítal(a) bych i další značky, jaké: ……………………………………………
� nevím

6. Jaký způsob nákupu zboží preferujete?

� telefonicky
� e-mailem

� přes e-shop
� osobně

� objednávka u obchodního zástupce

7. Jaký způsob dodávky zboží preferujete?

� osobní odběr

� pravidelný rozvoz zboží
� balíková služba České pošty

8. Jak často nakupujete u HAIR SERVIS?

� týdně a častěji

� 1x za 2 týdny
� měsíčně
� nepravidelně

9. Ohodnoťte následující kritéria úrovně HAIR SERVIS ve vztahu ke konkurenci:

1 – nízká, 2 – spíše nízká, 3 – průměrná, 4 – spíše vysoká, 5 – vysoká

Rozsah sortimentu

Dostupnost sortimentu

Odbornost zaměstnanců

Kvalita poskytovaných služeb

10. Jak jste spokojen(a) s odborností personálu?

� velmi spokojen(a)
� spíše spokojen(a)

� spíše nespokojen(a)
� nespokojen(a)

11. Doporučil(a) byste HAIR SERVIS ostatním kolegům - kadeřníkům?

� ano určitě

� spíše ano
� spíše ne

� určitě ne
� nevím

12. Označte prosím okres, ve kterém se nachází Váš salon:

� České Budějovice
� Český Krumlov

� Jindřichův Hradec
� Písek

� Prachatice
� Strakonice
� Tábor

13. Kolik kadeřníků/kadeřnic pracuje ve Vašem salonu?

� 1 - 3 kadeřníků/kadeřnic

� 4 – 7 kadeřníků/kadeřnic
� nad 7 kadeřníků/kadeřnic

Zdroj: autorka

Příloha č. 2 – Informační systém Altus VARIO – základní rozdělení

Zdroj: autor