## Posudek vedoucího diplomové práce

*Autor (jméno, příjmení):* Bc. Jitka Dvořáková

*Název diplomové práce:* Řízení vztahů se zákazníky ve velkoobchodu

*Studijní obor:* Obchodní podnikání

*Fakulta/katedra:* Ekonomická fakulta, strukturální politiky EU a rozvoje venkova

*Vedoucí diplomové práce:* doc. Dr. Ing. Dagmar Škodová Parmová

### Hodnocení práce

1. *Význam a náročnost tématu:* 100 %
2. *Logická struktura práce:* 100 %
3. *Naplnění cíle práce:* 100 %
4. *Metodologický postup:* 100 %
5. *Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:* 100 %
6. *Praktický přínos práce:* 100 %
7. *Práce s literaturou:* 100 %
8. *Formální stránka:* 75 %
9. *Kontrola plagiátorství (výsledek):* negativní

### Závěr

*Výsledek:* 97.5 bodů

*Návrh hodnocení práce známkou:* výborně

*Doporučuji práci k obhajobě:* ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

*Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:*

Tato práce je velmi kvalitním podkladem pro rozhodování sledované firmy.

*Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:*

Jaký význam mají pracovníci při aplikaci CRM v konkrétních podmínkách praxe?

*Datum:* 09. 05. 2012

*Podpis vedoucího diplomové práce:*